^{*)} Muß heißen: *unser*.

ergenannten jartidt nit recken vor en denst in deine Calande wenne se scholleg boven dat begencknis oren Kalandt tho vier tiden in dem jare holden, also seck dat gehoret. To einem Urkunde düsler vorgeschevenen Stücke hebben wei ergenente héise Greve tho Lutterberge unsle Insegill an düslen briess vespiglich gehangen laten vor uns unsle Fiben und hebben des ock to einem tichnis gebeden den strengen Mann Herrn Henrick von Hardenbergk Ritter, Herrn Henricks Sone von Hardenberg zeliger Andacht, dat de sin ingesegel an düslen briess gehangen hefft. Des eck Henrick von Hardenberg Ritter vorgenandt bekenne in dussem Brese, de gegeven ist na Goddes Geboth unsers Herrn drittenhundert Jahr, in dem acht und achtigsten Jahre des negisten Donnerstages nach Sente Marien Magdalenen Tage.

XXXIII. *

Hermannus Decanus Erfordiensis ad B. M. V. plures tum Clericos tum laicos excommunicatos prope Göttingam denuntiari jubet 1390.

Hermannus Decanus ecclesie Sancte Marie Erfordensis Moguntine Dyocesis judex unicus subscriptus sub forma ea, que de a sede apostolica deputatus discretis Viris plebanis in Geysmar, in Wenden in Sneyn, in Kerflingerode in Northeim et in Norten ceterisque plebanis, viceplebanis et divinorum rectoribus quibuscumque ac Clericis et Notariis publicis per civitatem et dyocelin moguntinam ubilibet constitutis salutem in domino et mandatis nostris ymo verius apostolicis firmiter obedire. Quia Johannes Moringen, Rudolffus de Markesteyn, Hermannus Wernherus Roden, Johannes Lange plebanus Sancti Jacobi in Göttingen Henricus Clapschone plebanus Sancti Albani extra muros Gottinge Johannes de Wakenen Senior prepositus in Lippoldisberge, Albertus Blendegans, Johannes Lousen et Arnolffus oms Fr. Thylo Wygandus Deynhardus Judex Henricus Scar, Johannes Gladebeche Henricus Unteweg, Hermannus Wynemas, Dominus Nycolaus Cappellanus ecclesie Sancti Jacobi Jan filius scriptoris Dominorum Theutonicorum Bertoldus Deympsin Hermannus de Grenoschen, Hermannus an deme ende,

d 3

Thylo

Thylo de Grone Syboldus et Johannes Stokelenff relicta quondam Johannis Brandis, Conradus Hofeman, Heinricus Fischer, Johannes Nydeker Heinricus Wüllin, Heinricus de Ellingehusen Egkehardus Soncke Albertus Reden plebanus in Aldengrona relicta ^{*)} quondam Bertoldi von deine rade Thylo Medeheyen, Paulus de Biskele Tylo Bullinhusen Godschalkus de Grone plebanus in burggrona Johannes et Arnoldus de Roringen arnigeri Heinricus Segebanden, Johannes Goltimed Dominus Gilbertus Endeman, Heinricus Hanne Tylo Henzen Heinricus Wyndela et Hindebrandus Dye Wedellon dudum excommunicati a nobis pro contumacia et pro eo presertim quod articulis et positib[us] honorabilium dominiorum decani et capituli Heiligenstadienis sufficiens et clarius respondere recusarunt et recusant juxta iuramentum nostrae sententiae interlocutorie ut in tantum contra eosdem reos et quocunlibet eorumdem per sententias aggravationum processerimus sua exigente contumacia quod singulis diebus dominicis eisdem reos accensis candelis et pulsatis campanis et cum omnibus eisdem temere participantibus publice mandaverimus denunciari excommunicatos, ac in tantum contra ipsos processerimus quod in eorum et cujuslibet eorum presencia et post iporum aliunde accessum per tres dies cessati mandaverimus penitus ab officiis divinorum, quas quidem excommunicationis sententias dicti rei ^{**)} miserabiliter sustinet indurati in animarum suarum salutis dilapidium et scandalum plurimorum. Quare rigidius duximus contra eos procedendum iustitia exigente et cuiilibet vestrum in virtute sancte obedientie et excommunicationis pena trium tamen dierum et canonica monitione premissa, quum et prout fueritis requisiti seu requisitus accedatis ubi et quo propriea fuerit accedendum et presatos reos excommunicatos singulis diebus dominicis et festiis juxta modum premissorum publice denuncietis cessatisque et cessari faciat in terminis vestrarum parochiarum ubi et quam diu dicti rei seu aliquis eorum visi fuerint, moram traxerint, Jarem aut domicilium habuerint et post eorum et cujuslibet eorumdem aliunde accessum per sex dies penitus cessatis et cessari faciat ab officiis divinorum

^{*)} Forte legitima.

^{**) Forte hactenus.}

norum tam diu, donec aliud a nobis desuper receperitis in mandatis,
cum litteris. in signum executionis sub pena premissa datum anno
Domini MCCCXC. Kalendas Marcii.

XXXIV.

Facultas data Decano Eimbecensi absolvendi Ottonem ducem Brunsvi-
censem et ejus complices ab excommunicatione 1392.

Conradus dei gratia Sancte Moguntine sedis Archiepiscopus
facti imperii per Germaniam Archicancellarius honorabilis Ludolfo
decano ecclesie Einbecensis nostre dyocel. fidelis et devoto nostro
dilecto salutem in domino sempiternam. Pro parte illustris Principis
Domini Ottonis Ducis de Brunswick nobis extitit propositum, quod
cum ipse et sui de ecclesia parochiali ville Kyrgandera dicte nostre
dyoc. per suos inimicos diffidatos balistis, pixidibus et aliis armorum
instrumentis ibidem repositis et repertis molestatus fuisset et pregra-
vatus, ex quo idem Dominus Otto ad iracundiam concitatus pre-
missa animo patienti sufferre non valens turrim seu campanile ejus-
dem parochialis ecclesie licet minus rationabiliter per suos destrui
fecit funditus et everti quodque pro tunc bona quam plurima in
eisdem turri et ecclesia recondita et pro majori securitate depo-
sita per suos subditos et complices ablata sunt pariter et destructa,
propter quod idem Dominus Otto et sui in hac parte subditi et con-
fortes excommunicationis sententiam a canone contra refractores et
destructores ecclesiarum generaliter promulgatam dinoscunt incur-
risse. Quare nobis etiam fuit humiliiter supplicatum, quatenus ipsos
ab excommunicationis sententiis hujusmodi absolvere dignaremur.
Nos igitur dicte supplicationi annuentes de tua circumspetione con-
fidentes tibi committimus in hac parte vices nostras mandantes qua-
tenus te super premissis diligenter informes super quo et tuam one-
ramus conscientiam et si inveneris quod per declarationem seu
denunciationem dicti Domini Ottonis et suorum subditorum ac com-
plicum in premissis non sit nobis absolvendi adempta potestas, ipsum
omnesque in hac parte subditos et complices in forma ecclesie con-
sueta a presata excommunicationis sententiis autoritate nostra absolvas
introitu

introitu ecclesiae eis restituto poenitentiam salutarem et alia que de jure fuerint injungenda eisdem et cuiilibet ipsorum pro modo culpe diligenter considerato injungas mandando uulnominus eidem Domino Ottoni et cuiilibet aliorum ut injuria et daupnum prestate parochiali ecclesie propter premissa illatum nec non bona ab eadem ecclesia deportata et distracta infra terminum sibi per te presigendum prout discretioni tue expedire videbitur emendentur compensentur et restituantur. Alioquin in eandem excommunicationis sententiam relabantur ipso facto. In cuius rei testimonium sigillum nostrum presentibus est appensum. Datum iro dem Steyne feria tertia post diem palmarum anno Domini MCCC. nouagessimo secundo.